ATA N.º 01 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA  DO CONSELHO DE CURADORES.

                                                                                                  Ata da sessão Extraordinária do Conselho  de
Curadores, realizada em 14/03/2003, às 9
horas, na sala “ Professor Ayrton Roberto de
Oliveira”.

Aos nove dias do mês de março do ano de dois mil e três, às nove horas, reuniu-se o Conselho de 1
Curadores, convocado através do ofício-circular nº 01/CC/2003, com a presença dos Senhores 2
Conselheiros: Ricardo Tramonte e Silvio Serafim da Luz Filho, representantes do Conselho 3
Universitário, José Antônio Ceccato, representante do Ministério de Educação - MEC, Antônio 4
Gilberto Gonçalves, representante das Federações Sindicais do Estado de Santa Catarina, Sérgio 5
Luiz Gargioni, representante das Federações Patronais do Estado de Santa Catarina, Abel 6
Plonkoski e Novânia Nunes, representantes dos servidores Técnico-Administrativos da UFSC, 7
sob a Presidência do Professor Erves Ducati. Havendo número legal, a Presidência 8
cumprimentou os Conselheiros e ato contínuo, apresentou justificativa de ausência da 9
Conselheira Miriam Buss Gonçalves. Na seqüência, consultou a Plenária sobre possíveis 10
alterações ou inclusões de pauta. Não havendo manifestações, deu início a ordem do dia sendo 11
relatados os seguintes processos: 1 – Nº 002702/2003-31 – Aprovação do orçamento do 12
exercício de 2002 e revogação da Resolução nº 043/CC/2002. O Conselho de Curadores aprovou 13
por unanimidade o parecer nº 002/CC/2003 do Cons. Relator Ricardo Tramonte. 2 – Nº 14
003471/2003-83 – Apreciação e aprovação da prestação de contas da Universidade referente ao 15
exercício de 2002. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 16
001/CC/2003 do Cons. Relator Antônio Gilberto Gonçalves. Encerrada a Ordem do Dia, a 17
Presidência lembrou que conforme o combinado com os Conselheiros as próximas reuniões 18
ordinárias do Conselho de Curadores serão convocadas para a última segunda feira de cada mês 19
podendo ocorrer extraordinárias sempre que necessário. Nada mais havendo a tratar, o Presidente 20
agradeceu a presença dos conselheiros e deu por encerrada a sessão, do que, para constar, eu, 21
Teresinha Ceccato de Oliveira Gama,  Secretária Geral dos Órgãos Deliberativos Centrais, lavrei 22
a presente ata que se aprovada será assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros. 23